

### Minister Bevin o sytuacji międzynarodowej

## Wielka Brytania czyni starania o rozszerzenie sojuszu z ZSRR

LONDYN, 17. II. (PAP). Wystąpienie min. Bevina na konferencji londyńskiego oddziału Labour Party było oczekiwane z wielkim zainteresowaniem. Było to bowiem pierwsze przemówienie jego od pamiętnych dni rebelii w La-hour Party, wygłoszone przed towarzyszymi partyjnymi.

Na wstępie wspomniel min. Bevin o trudnościach gospodarczych, jakie przeżywa obecnie Wielka Brytania. Wypływały one hamujące również na bieg brytyjskiej polityki zagranicznej.

Następnie przedstawił min. Bevin swój pogląd na szereg aktualnych zagadnień międzynarodowych. Podał on do wiadomości, że Wielka Brytania czyni starania o rozszerzenie sojuszu ze Związkiem Radzieckim, oraz o zawarcie układu z Francją. Podkreślił on przy tym konieczność pogłębienia współpracy gospodarczej, jako warunek ugruntowania pokoju.

W sprawie Niemiec min. Bevin zaznaczył, że Wielka Brytania zmierza do utworzenia federacyjnego państwa niemieckiego z szerokimi kompetencjami poszczególnych krajów, wchodzących w skład federacji. Centralna władza nie powinna mieć — wedle projektu brytyjskiego — wielkich uprawnień.

Przechodząc do sprawy bezpieczeństwa, Bevin oświadczył: „Nie wierzę, aby jakiegokolwiek państwo zmierzało do wojny”.

Ogólne rozbrojenie będzie — zdaniem min. Bevina — możliwe po ustanowieniu systemu powszechnego bezwzględstwa w ramach ONZ, oraz przy wzajemnym zaufaniu partnerów międzynarodowych.

Min. Bevin zaznaczył, że podczas konferencji moskiewskiej nie będzie szerzył wysiłku, aby przeciwić się do wzrostu wzajemnego zaufania.

W tym miejscu mowa zaprzeczył

wszelkim zleżliwym wzręzieniom o rzekomej „leższej kurtyznie”, dzielące Zachód od Wschodu. Jest to nielafny i nieloforny zwrot — oświadczył Bevin — zmierzający do utworzenia atmosfery wzajemnej nieufności narodami. Ja obawie się nigdy zwrotu tego go nie używalem.

Nawigując zkolio do ogłoszonej nie dawno „białej księgi”, Bevin podkreślił konieczność utrzymania armii na odpowiednim poziomie tak długo, jak długo nie zostanie utworzony skuteczny system powszechnego bezpieczeństwa. Zadaniem armii brytyjskiej jest strzymanie ataków nad liniami komunikacyjnymi, łączącymi Wielką Brytanię z jej posiadłościami zamorskimi.

Odpowiadając na pytania niektórych uczestników konferencji, Bevin oświadczył, że problem Palestyny zostanie przedstawiony Organizacji Narodów Zjednoczonych.

### Konferencja aktywu me'kiego PPS

(S). W dniu wczorajszym odbyła się w Palsj Konferencyjny zremchu PPS konferencja aktywu Miejskiego PPS pod przewodnictwem tow. Radmachersa.

Posel tow. dr Drobner zapoznał zebranych w dłuższym referacie z sytuacji w Klubie poselskim PPS i na terenie Sejmu Ustawodawczego, omawiając obszernie sprawę Małej Konstytucji i amnestii.

W dyskusji m. in. zbieerali się tow. tow. wiceprezes Sądu Apelacyjnego dr. Różański, II sekr. MK — B. Ciepłowski i inni.

Odpowiedziem Czerwonego Szkaradara konferencję zakończono.

### Radziecka nota protestacyjna do Stanów Zjednoczonych

MOSKWA 17. 2. (PAP). Agencja TASS opubi kowla tekt radzieckiej noty wysłanej do rządu Stanów Zjednoczonych.

Nota wspomina, że dnia 10 lutego br. podczas omawiania w senacie Stanów Zjednoczonych sprawy nominacji użecznego Dawida Lil enthal na przewodniczącemu komisji do spraw energii atomowej — zastępcę sekretarza Stanu Acheson, odpowiadając jednemu z senatorów określił politykę zagraniczną Związku Radzieckiego „jako agresywną i ekspansywną”.

Sprawozdanie z tego posiedzenia gęnatu wraz z przytoczonymi oświadczeniami Achesona opubiłkowała 11 lutego prasa amerykańska.

W związku z powyższym wytysował minister spraw zagranicznych ZSRR Mołotow do ambasadora Stanów Zjednoczonych w Moskwie — Smitha notę, w której rząd radziecki zwraca uwagę rządowi Stanów Zjednoczonych na nędopuszczalne zacięgnięcię się Achesona.

### Nowy wicepremier Związku Radzieckiego

MOSKWA, 17. 2. (PAP). Prezydium Rady Najwyższej Związku Radzieckiego powołało m. Sahurowa na stanowisko wicepremiera ZSRR.

### Lech skazany na karę śmierci

LONDYN, 17. 2. (BBC). Sad Wojłkowy w Belgradzie skazał generała Gęnerałnego Lechna oraz innych 6-9 zęnerałów na karę śmierci. Lechnowi zarzucono m. in., że wydał on rozkaz bombardowania Belgradu w roku 1941.

B. niemiecki gubernator Belgradu rozbił skazany na karę śmierci przez polskięs.

Lech był pierwszym oficerem niemieckim odznaczonym żelaznym Kręzem za dowodzenie lotnictwem podczas kampanii wrześniowej w Polsce. Jest on Austriakiem i w 1935 r. o zorganizował lotnictwo w Austrii poczym po „Anchlussie” wstąpił do lotnictwa niemieckiego.

### 25-lecie Warszawskiej Szkoły w Mieszkańciewi

## Spółdzielnia, którą organizowali obcni, najwyżsi dostojnicy Państwa

WARSZAWA 17. 2. (PAP). — Do a 16 h. m. z okazji 25-lecia Warszawskiej Spółdzielni Mieszkańciewi odbyła się w sali kina „Teęca” na Żoliborzu uroczysta akademja.

„Ludzie, którzy się skupili wokół idei WSM-owakę w celu do stworzenia nie tylko lepszych warunków mieszkaniciewi, ale kulturalnych, społecznych i higienicznych. Dążę do stworzenia nowego człowieka w nowych warunkach, uświadomionego człowieka w warunkach społeczeństwa” — mówił prezes WSM, poseł Marian Nowcki, otwierając akademję.

Od zarania swego istnienia Warszawszawska Spółdzielnia Mieszkaniciewi gromadziła wokół swego szkaradara najbardziej inteligentną i ofiarną grupę pracownicę w społeczeństwie, które pracę swoją przy współdzieleniu narastającego aktywności WSM-owego potrafił wykuć w działalność leżecyjną i praktyczną twało, bo gręndowne i przesiedlowane zasady programowe rozwiązano a kwestyj społecznej, jakę na pewno jest kilkęta mieszkaniciewi.

Zycie WSM-u w czasie okupacji zamordowało, Bardzo duży aktywnych działaczy zęgnęło z rak i sepeczy nęm cęskich.

Dolechczasz do katastrofizmę wojennę, WSM odnudoowała 2 500 mieszkaniciewi, ale hęgenicznych nęszk.

W częszczarkę tow. St. Szwalbe oświadczył, iż Prezydencja R. P. Bolesława Bieruta o następnęjczych brzmęni:

ogólnęj zespoła naszej wielkiej rodziny dzielące, członkowie i mieszkaniciewi Warszawskiej Spółdzielni Mieszkaniciewi w dniu jej jubileusza.

Jestem wraz z wami dumny, że skromniakami inlejtaywa niewielkiej grupę ludzi (do której i ja należę zaszczyt należę) podjęła przed 25 laty, z młodzieńczą wiarę w warunki, które obiektywnie nie wrężyły zbyt wielkich nadziei na realizację tego typu zamierzeń — rozwinęła się społecznie w osiągnięciach o duży, znaczący i przęszczony i rozmarzał.

Trudno nie dostrzeć w tym jeszcze jednego potwierdzenia faktu, że wytrwałości i energia, ożywna wiara w skuteczność społecznego czynu — zdolne są przelamać obiektywne trudności i przeszkody, przynosić wyniki, jakie zupełnie niewspółmierne z tymi, jakie byłyby w stanie dać wysiłek jednostkowy.

Podrażniając was serdecznie w chwilkę, gdy podsumowujecie wspaniale, że wyniki waszej pracy na skromnym odcinku Żoliborza — chciałbym dać wyraz swemu przedwzięczeniu, że i wy, wielkie i zapęszczęte zadanie, które podjęła demokracja polska w obecnej chwili dziejowej — zadanie odbudowy kraju i utworzenia Ojczyzny nowęj drogę w przyszłość jasną i szczęśliwą — wzięcieżone zostanie istotnie, wspaniałym, niezmięlnym wynikiem.

BOLESŁAW BIERUTA

Zebrałi długimi nęmilkowymi okłaskami: dali wyraz swęjmu goręcznemu dęciu do Głowy Państwa.

W alle zastępnęjczy do ruchu spółdzielczego w Polsce, główny współ-

twórca WSM-u obok Prezydenta Bieruta wicęszczęszczę Sejmę tow. Stanisław Szwalbe w swo m przemówieniu powalęniłem dęł retrospektywnę rzut dzielącękci WSM-u i oświadczył do obecnej rzeczywistości.

„Idę, które dawno w ośledkach B. w działalności WSM-u były wytyczną kierunkę — jednolity front, wzajemna pomoc, solidarność ludu pracy, konieczność pozytywnego ludu, konkretnę czynów dla poprawy warunków bytu polskiego robotnika i pracownicę umysłowego, wychowania młodęgo pokolenia itp. — zwyciężyli, bo musieli zwyciężyć w całym naszym kraju. Idee te obecnie mogą być realizowane w całej polsce”.

„Muszę zdać sobie sprawę z tego — cęgnęł mowa — że w naszym państwie trzeba jeszcze owoćnić pracować, zwiększyć wysiłek, a powinno tym przyjąć ten łatwiej, że jesteśmy przękonani, iż nie pójdę ono marne i będą przykładem dla wielu organizacji w Polsce”.

„Mam nadzieję — zakończył swę przemówienie wicęszczę tow. Stanisław Szwalbe — że Warszawszawska Spółdzielnia mieszkaniciewi, tak jak przez 25 lat, tak i nadal w następnęj pracy, służyć będzie godnie, dumnie i szęszczę szkaradara polskich „szkandękękci”.

W imięnu rządu złożył podękowanie WSM za dolechczęszę do działalności m. Stę Szwalbe tow. dr M. Chałkaczowski.

Po akademji zebrałi zwiezić i nowę hębiującę się kolonę o gęnie wystęwo p. i. „Najnięejsze męszkany”.

„Droży Przyjacielę! Pręgnę dolechczę swoję uczęcie, do

## Polska przejmie brytyjskie rynki zbytu na węgiel

„Brytyjski eksport węgla właśnie we skłoczyl się na zawiesz” — oświadczył korespondent Reuters z rzecznik Izby handlowej, gdy zapytano go o możliwości przywrócenia przedwojennego eksportu węgla przez wprowadzenie obcych górników.

Obecnie kwoty przynosi węgla, ale Wielka Brytania nie może brać udziału w jego dostawie, ponieważ rząd, który Wielka Brytania będzie w stanie do utrzymania, świadcząc o tym, że Izba handlowej — nie skazywała jej sfery za względu na konkurencję, jakby będzie stanowił węgiel polski.

Przewiduje się, że w przeciągu 3 lat produkcja europejska zostanie w pełni zwrócona. Wówczas węgiel polski, dzięki taniej robociznie, będzie w więcej rynków zbytu niż przed

wojną i węgiel brytyjski nie będzie mógł z nim konkurować.

Wielka Brytania może wtedy utracić wszystkie swe rynki zbytu na rzecz Polski. Zrzuciłby kopalnie brytyjskie i będą dostarczać i zmniejszane, by móc pokryć zapotrzebowanie w kraju.

Czynnik kompetentne obawiają się również, że eksport łowarów włoconych będzie stale niższy, niż przed wojną. Aby zapobiec temu, należy i uzyskać 75% w powiększenie eksportu przedwojennego. Wielka Brytania będzie musiała znaleźć i rozszerzyć swe rynki zbytu i znowu starać się o znaczną ilość nowego rynku zbytu na maszyny rolnicze i inne wyroby ciężkiego i lekkiego przemysłu.

## 30 milj. funtów deficytu tygodniowego powoduje kryzys węglowy

LONDYN, 17. II. (BBC) W dniu wczorajszym w Wielkiej Brytanii wielu robotników i górników rezygnacji z wypracunku niedzielnego, pracowało ochotniczo, celem przyjęcia z pomocą w krytycznej sytuacji opałowej.

Zapasy węgla wznoszą się do dnia na dzień, jednakże nie wystarczą do końca stycznia.

W dniu dzisiejszym przy rozładunku

węgla pracować będzie wojna.

Straty, jakie Wielka Brytania ponosi w związku z kryzysem węglowym, sięgają 30—30 milionów funtów sterlingów tygodniowo.

Według nieoficjalnych danych, Wielka Brytania potrzebuje około 100 000 górników. Przy pracy w kopalniach węgla zrzuceni byli zatrudnieni także i Polacy.

## Tylko w ostateczności Anglia zrezygnuje z mandatu palestyńskiego

LONDYN, 17. II. (obsc. wł.) Korespondent dyplomatyczny „Sunday Times” stwierdza, że brytyjskie kolo polityczne sągają, iż z decyzją brytyjską przedstawicieli kwestii palestyńskiej Narodem Zjednoczonym wiąże się logicznie gotowość Wielkiej Brytanii zrzeczenia się mandatu i wycofania się z Palestyny. Panuje jednak ogólne przypuszczenie, że Wielka Brytania nie zrezygnuje się formalnie mandatu. Rząd wysunie zapewne pro-

pozytywne propozycje w sprawie przyszłej administracji w Palestynie i będzie starał się powierzyć kierowanie tą administracją Narodom Zjednoczonym, uważając to za najodpowiedniejszy sposób załatwienia tej kwestii na czas dłuższy.

Rząd brytyjski będzie słuszny rząd, — a w razie konieczności i pomocy.

Tylko w ostateczności dojdzie do wycofania się Wielkiej Brytanii z Palestyny.

## Wybory do Rad Najwyższych ZSRR

MOSKWA, 17. II. (PAP). Według tymczasowych danych frekwencja głosujących w wyborach do Rad Najwyższych Ludycznych, które odbyły się 14 lutego, wyniosła 99,9% uprawnionych do głosowania.

Po zesłaniu zgodnych wyborów do

Rad Najwyższych 8 republik rozdzielonych, w dniu dzisiejszym odbywają się wybory do Rad Najwyższych pozostałych 8 republik: Białoruskiej, Białostockiej, Kazachstańskiej, Łotewskiej, Kirgizkiej, Turkmeneńskiej, Estonii i Republiki Karelo-Fińskiej.

ce dokładnej obserwacji panujących tam stosunków.

Z Aten donoszą, że wyrok na 5-ciu skazanych na śmierć partyzantach, którzy zawieszony, gdyż mają stanąć w celu przesłuchania przed komisją śledczą ONZ.

## Rada Bezpieczeństwa rozpatrzy skargę brytyjską przeciw Albanii

LONDYN, 17. II. (BBC) Rada Bezpieczeństwa, która zbiera się we wtorek na posiedzeniu posiedzenia, rozpatrzy skargę Wielkiej Brytanii przeciwko Albanii.

Przewiduje się, że będzie także omawiana sprawa energii atomowej.

## Z komisji śledczej ONZ

LONDYN, 17. II. (BBC). Przechwytywanie w Grecji komisja specjalna ONZ wysła swoich członków na teren, wymagają-

## Arabowie napadli na statek brytyjski

LONDYN, 17. II. (PAP). Jak donosi agencja Reuters, zgodnie z oświadczeniem urzędnicze towarzystwa nawigacyjnego w Aleksandrii, kapitan i załoga statku egipskiego „Star of Max” (1100 ton), który w sobotę zaatakował w Zatoce Arabowie w zatoce perskiej, zostały uratowani i znajdują się obecnie na pokładzie łowca „Albion Destiny”, — który wyruszył na pomoc.

Ustrój Arabowie w sile przeszło 500 ludzi oprowadził statek.

## PROBLEM DEMOGRAFICZNY NIEMIEC

## Czy Niemcy wygrały bitwę populacyjną?

Sporządź państw sąsiadujących z Rzeszą, zgodnie co najmniej 15 milionów ludzi.

Międzynarodowy Komitet Studiów nad Sprawami Europy, mający swą siedzibę w Londynie w opracowaniu ostatniego raportu, ocenia, że ludność niemiecka, po przegranej wojnie wzrosła o 7,5%.

„Gdy Hitler objął władzę Niemcy liczyli 72 miliony mieszkańców, dzisiaj liczą 74 miliony, natomiast w 1945, a wycienie 75 milionów po powrocie jeńców” piszą autorzy pracy. Zauważa to tak samo W. Beveridge w „Observations”, robiąc następującą uwagę:

„O ile celem wojny było zahamowanie, Niemcy nie tylko nie przegrali drugiej wojny, lecz ją wygrali”.

Równocześnie prof. Heinz Sauerman, dziekan uniwersytetu w Frankfurcie nad Menem, złożył na kongresie — „Niemieckiego Stowarzyszenia Socjologicznego” sprawozdanie ze swoich prac. — Jego ocena sytuacji jest nieudziękliwa. „Ludność Niemiec, oświadcza on, zmniejszyła się o połowę w przeciągu 50 lat. Niemcy się starzeją”.

## Starzenie się Niemiec

Nie jest rzeczą łatwą stwierdzenie na czym polega omilka w ocenie, która stwierdza, że Rzesza odniosła „zwycięstwo” demograficzne. Między Niemcami z zagranicy zostały wcielone do Rzeszy.

Przeżyłszy przystąpienie naturalny w okresie 1934—1939 jest faktem nie do zaprzeczenia. Jedną z współpracowników prof. Sauermana, kontynuujący jego prace o ludności niemieckiej, wykazał, że ilość mieszkańców na terytorium Rzeszy od 1-go stycznia 1938 wzrosła bez strat wojennych, pomiędzy 1939—1943 o 1.000.000 ludzi. Jednakowoż proporcja młodych nie wzrosła odpowiednio, średnia wieku jest bowiem w Rzeszy wysoka. Gęstość Niemców w wieku od 14 do 20 lat i od 23 do 30 zmniejszyła się o 3,6% od 1939 do 1943 r. Nawet nie biorąc pod uwagę strat wojennych, obliczenia stwierdzają, że ilość mężczyzn nie przekraczająca 40 lat zmniejszyła się w tym samym okresie o milion, natomiast ilość starców powyżej 65 lat wzrosła połowicznie. Pomimo zwiększonego wzrostu ilości noworodków, pomimo inkorporacji „Niemców” z zagranicy — procent młodych Niemców wynosi 20 lat był mniejszy niż w r. 1910

## Demograficzne konsekwencje wojny

Te zmiany w strukturze demograficznej Rzeszy zaprzeczają oficjalnemu optymizmowi hitlerowskiej, jak też alarmizmowi obliczeniowemu Anglików. Singla, że niemiecki nie posiada dostatecznej przestrzeni życiowej, przestaje nawet nosić pozory prawdy. Należy przeto wziąć pod uwagę straty, spowodowane wojną. Według ostrzeżeń obliczeniowców Niemcy stracili około 5 milionów żołnierzy na polach bitwy i 1 milion ofiar cywilnych. Próg tego 2 miliony 700 tysięcy uświadomił, W r. 1947 100 Niemców zdrowych musi pracować na 75 nie mogących z różnych względów pracować. W r. 1950 ilość kobiet przekraczała o 1,492.000 ilość mężczyzn, obecnie różnica wynosi 4.295.000. Biorąc pod uwagę Niemców w wieku od 18 do 40 lat, okazuje się, że w 1.000 mężczyzn nadwyżka kobiet, skazanych na starość panieństwo wynosi 202.

## Naród bez przestrzeni?

Starzenie się stanowi cechę charakterystyczną ewolucji demograficznej Rzeszy. Posiadamy obecnie dem, ukrayna przez rząd hitlerowski; obliczenia

wykonane w 1939, 1938 i 1939 r., wykazywały, że pomimo chwilowego przyspieszenia naturalnego, ludność Rzeszy w r. 2000 wyniesie 43 miliony, przy czym nie brano oczywiście pod uwagę strata z okresu 1939—45. Te przewidywania były mimo wszystko optymistyczne. — Iliteraryjnie liczyli w okresie 1911—45 na 15 milionów mężczyzn w wieku od 20 do 45 lat, podczas gdy obecnie ilość ta nie dochodzi do 10 milionów. W r. 1943 oficjalnie śmiertelność dziecięca wynosiła 4% ogólnych wypadków śmiertelnych (de facto wynosiła ona 7,2%), a w roku 1948 dochodziła do 20 do 40 proc. — Ilość noworodków poroższyw do 1913 była niższa o 10.000 od najbardziej pessimistycznych przewidywań.

Naród bez przestrzeni? Życiowej Rzeszy czynie parę milionów Niemców zostało wygnanych z krajów sąsiednich i w związku z tym Niemcy przeżywać poważne trudności. Jednakowoż w perspektywie, jak wykazał to prof. Sauerman, naród niemiecki jest skazany na zagładę i posiada nadmiar przestrzeni, która nie będzie nigdy załudniona.

Niedra Europy została spowodowana przez Niemców, przez ich metody postępowania w krajach okupowanych, przez kruszenie i obory, Wiedeń, że w całej Europie odzyska się brak robotników, jednakże sprawa ta w Niemczech przybrała aspekt dramatyczny. Wojna spowodowała obniżenie z 22 milionów do 18 milionów 700 tysięcy ludzi robotników niemieckich. Rzesza straciła około 25% swych producentów.

Trzy piąte zatrudnionych robotników od 25 do 30 lat zatrudnionych, pewna ilość kobiet zastępuje ich, licząc 80% przekroczyło trzydziestkę i nie jest w stanie dłużej wykonywać. Podąża młodej się rozumieją zmniejsza się na ryuku pracy. Przejście przemysłowych robotników pomiędzy aktywną częścią ludności, od roku 1939 zmniejszyła się o 9,3%.

## Wizja przyszłości — przestrzeń bez ludności

Zmniejszenie się licznie niemieckiego proletariatu jest początkiem ewolucji historycznej.

Rozwój liberalnego kapitalizmu mógł się mierzyć w 19 wieku według następujących gwałtów: w miarę jak fabryki się powiększały, miasta się rozszerzały i wchłaniały wieś, w miarę tego, jak zastrzeżenie się wsi i egzystencje, węgla i misztka wykonywali się, a synowie chłopów udawali się do centrów przemysłowych. Siła temu 7 Niemców na 10 mieszkało na wsi, w roku 1938 tylko 5 Niemców na 10 pozostało na roli. W fabrykach i kopalniach ilość rąk do pracy stała się powiększającą. Walka o życie stawała się coraz zakalekarszą, o proporcje Niemców w miastach stała się.

Obecnie ewolucja przemysłowa od była się w sensie odwrotnym. Ciężki wielkich centrów przemysłowych została zmierzona przez działania wojenne. Dwóch mieszkańców z 2 wraze na rok. Proporcja ludności aktywnej stała się zmniejszającą, gdyż głównie starzy i nieaktywni śmiertelnie, a ilość urodzin stała się zmniejszającą. Ilość pracowników fabrycznych maleje również.

Wynudły powiększe nie powinny na jednak upadku. Fakt, że Niemcy są świadkami niebezpieczeństwa demograficznego, może spowodować zryw biologiczny narodu niemieckiego i w konsekwencji może przynieść zagładę swego „Lebensraumu”.

Całkowicie nawet wystraszony się musi jak najbliższą znajdującą się problemem.

K. Szczerba

### Bunt Polaków w Murnau

#### Amerkanie są transportują Polaków do Augsburga

Dopiero teraz nadarzyła wiadomość o wydarzeniach na terenie obozu w Murnau. W obozie D. P. (osób pozo, stających na emigracji w Niemczech) pod Murnau przebywało 1.700 Polaków. Władze amerykańskie i polskie były w połowie sierpnia a b, r. prześledzi ich do Augsburga.

Polacy sprzeciwili się temu zamiarowi i rozpoczęli strajki, stawiając hieroglify. Kiedy Polacy odmówi i wyjechać, władze amerykańskie i elektrycy, żądając zaprzestania wydawania prądu żywnościowych.

Ostatniecznie oddziały III Dywizji Wojsk Amerykańskich przy pomocy I, zw. Constabulary postawionej są opór. Došlo do steremu starć między Polakami i Amerykanami. Amerykanie aresztowali prezydenta miejscowego Związku Kaszubskiego (związku byłych w. członków nam. ckiech obozów koncentracyjnych) in. Kozerskiego, W. Jabłońskiego i H. Gorneka. Po kilku dniach aresztowanych zwolniono.

### Deusza gratulacyjna Marszałka Tito do Premiera tow. Cyrankiewicza

Tow. Premier Józef Cyrankiewicz otrzymał od marszałka Tito, premiera Rządu Federacyjnej Ludowej Republiki Jugosłowiańskiej następującą depiszę:

„Jego Ekscelencja Pan Józef Cyrankiewicz, Prezes Rady Ministrów, Warszawa.

Proszę o przyjęcie w moim imieniu i mojego Rządu serdecznych pozdrowień z okazji mianowania Waszej Ekscelencji Premierem Rządu Bratniej Rzeczypospolitej Polskiej”.

Marszałek Józef Broz-Tito  
Premier Rządu Federacyjnej Ludowej Republiki Jugosłowiańskiej

Tow. Premier Józef Cyrankiewicz w odpowiedzi przesłał do Marszałka Tito depiszę następującą treścią:

„Jego Ekscelencja Marszałek Broz-Tito Premier Rządu Federacyjnej Ludowej Republiki Jugosłowiańskiej, — Belgrad.

Przeżyłam bardzo serdeczne podziękowania za życzenia nadane mi z okazji objęcia przeze mnie urzędu Prezesa Rządu Ministrów”.

Józef Cyrankiewicz  
Prezes Rady Ministrów

### „Prawda” o stanowisku Ukrainy i Białorusi w sprawie Niemiec

„Prawda” z 18 lutego br. zamieszcza komentarz do oświadczeń rządów Ukrainy i Białorusi, złożonych na posiedzeniu w. c. m. strów spraw zagranicznych w Londynie.

Przypomniąc o olbrzymich stratach materialnych poniesionych przez Ukrainę i Białorusi, a przede wszystkim o milionach zabitych obywateli radzieckich, których strata jest nie do wyobrażenia, „Prawda” p. że:

„Narody Ukrainy i Białorusi poniosły ogromne straty. Narody te mają prawo żądać, by warunki traktatu pokojowego zabieg zostały przed w. c. m. strów w odrodzenia agresji i emieckiej.”

Nie żądają oni unicestwienia Niemiec, nie żądają ich rozbrojenia. Domagają się jedynie przekształcenia Niemiec w pokojowe państwo demokra-

tyczne, pozbawione możliwości odrodzenia się nowej potęgi agresyjnej. Zapewnia to rozstrzygnięcie można jedną drogą całkowitej demarkacji i demilitaryzacji Niemiec — drogą ich wojskowego i gospodarczego zbrojenia. Dlatego też należą się kw dotychczasowe i emieckiej przemysł wojenny, niemiecki potencjał wojskowo-przemysłowy. Należy wykonać program rozbrojenia a przemysłowego Niemiec.

Spółczesność radzieckie uważa, że poglądy rządów Ukrainy i Białorusi wyrażone przez ich przedstawicieli na posiedzeniu w. c. m. strów spraw zagranicznych w. n. być w odpraw edni sposób uwzględnione przez rząd ministrów spraw zagranicznych przy opracowywaniu warunków traktatu pokojowego z Niemcami”.

### Trudności Wielkiej Brytanii

#### Korespondencja własna „Naprzód”

Londyn, w lutym. W pałacu Westminsterskim gra za w. p. po projekcie ustawy, przewidującej renultowność gospodarską polnych, oblenie otwarto dyskusję nad projektem, ustalającym możliwość wywaszczenia ze względu na rozbudowę miasta. Po nacjonalizacji transportu następuje nacjonalizacja elektrowni. W tym wypadku straly poniosą niefortunnie przywileje, które w pierwszym rzędzie liezne miasta, które były właścicielami tych przedsiębiorstw. Przeciwni ustawie oponiają energicznie konserwatyści, lecz nie udało się wpałwić ich, ze uszyska ona uległa większości.

„Na brzegu przepięci” — oto ty tu artykulu w tygodniku „Slatist”. Autor stwierdza, że rozpoczął się na wyspie kryzys, którego główną przyczyną jest gwałtowny wzrost. Ministrowie wygłaszają mowy, na wniebie do zwiększenia wydajności pracy, jednakowoż nie odnoszą one skutku. Wszędzie odbywają się masowe manifestacje za 5 dniowym tygodniem pracy, za tygodniem 40-godzinowym, strajki, strajki włoskie, okupacyjne, strajki żądające ścisłego przestrzegania przepisów itp. Ciągła niepewność przyczynia się do wzrostu bezrobocia z wszystkich wynikających z tego tytułu konsekwencjami społecznymi, gospodarczymi i finansowymi. Pełcząca amerykańska walutaryzacja 3 lata, zamiasat prewidzianca 5-ciu, zapis dolarów zmniejsza się. Dominia przestają przysyłać towary.

Równocześnie jak da potwierdzenia powyższych przewidywań, w Londynie wybuchła strajk transportu samochodowego, następuje wyzwalenie dowozów środków żywności, poczty, pazek. Strajk trwał pomimo nawoływania Związku Zawodowców i Ministra Pracy. Strajk ten łatwo mógłby się przeobrazić w strajk generalny, gdyby zaczął zapczywać się słobę z pomocą wojska. Do tej okalczności, ale jednak nie doszło, lecz podnoga możliwość wciąż wisi w powietrzu.

„O le tendencje anarchystyczne w. n. nie będzie miało żadnego znaczenia, a brak produkcji oznacza, że rewindykacje robotnicze przesłana posiadaczą praktycznie znaczenie.

Równocześnie jak da potwierdzenia powyższych przewidywań, w Londynie wybuchła strajk transportu samochodowego, następuje wyzwalenie dowozów środków żywności, poczty, pazek. Strajk trwał pomimo nawoływania Związku Zawodowców i Ministra Pracy. Strajk ten łatwo mógłby się przeobrazić w strajk generalny, gdyby zaczął zapczywać się słobę z pomocą wojska. Do tej okalczności, ale jednak nie doszło, lecz podnoga możliwość wciąż wisi w powietrzu.

### Co piszą inni?

W obecnym okresie w stosunkach międzynarodowych daje się zauważyć coraz bardziej rosące tendencje ku stabilizacji, ku ostatecznemu rozwiązaniu szeregu problemów politycznych, jakie narodziły w czasie minioniej wojny i ostatnich 2 lat powojennych. Reakcja międzynarodowa przez długi okres czasu uształowała wpływ na pogłębienie różnic w pewnych kwestiach, jakie dzielą Wielką Brytanię od Związku Radzieckiego i innych państw demokratycznych Europy Środk-Wsch. Reakcja próbowała różnicę te podnieść do problemu zasadniczych rozbieżności, których skutkiem byłoby przekroczenie swata na dwie hermetycznie zamknięte części, — który to stan byłby właściwie początkiem trzeciej wojny światowej. Planu te jednak, jak wykazuje rzeczywistość z każdym dniem odwołują swoje bankructwo, spowodowane niezrozumiałą izolacją międzynarodowej i faktem, że w świecie postojonymi minęły już czasy, kiedy garstka kapitalistów mogła na-

rzucić swoją wolę całemu narodowi. — Jedyną z najbardziej jaskrawych przykładów jest zmiana w stanowisku Wielkiej Brytanii, jeżeli chodzi o jej stosunek do demokratycznego rządu Republiki Bułgarii.

**„Robothnik”**  
p. pisze na ten temat: „Najpełniejszym podpisaniu traktatu pokojowego z Bułgarią rząd Brytanii przesłał do Sofii notę, w której uznaje de iure rząd Bułgarii. Pomogli się więc ci wazacy, którzy twierdzili, że Wielka Brytania nie ucznia rząd bułgarskiego ze względu na charakter tego rządu.”

Spodziewać się należy, że obecnie nastąpi uznanie rządu Bułgarii także przez wszystkie inne państwa, które dotychczas tego nie zrobiły. Demokratyzacja Bułgaria stała się podpisaniem traktatu pokojowego pełnoprawnym członkiem rodziny narodów zwyciężonych. W zapomnieniu p. dzie Bułgaria jako były sołtisa Niemiec, potoniamie tylko ludowa Bułgaria, w której ster władzy przejęli robotnicy i chłopcy”.

### „Gazeta Robotnicza”

zastanawiając się nad nową sytuacją, która wytworzyła się po objęciu władzy przez nowy rząd i porównując ją z okresem, w którym władzę sprawował Rząd Jedności Narodowej, rząd, noszący nie wątpliwie specyficzne cechy w związku z odbywającą się w Polsce t. zw. rewolucją pokojową, stwierdza:

„Chwilę przeprowadzenia wyborów do Sejmu Ustawodawczego i powołania najwzyszych władz państwowych drogą konstytucyjną wchodzący wyrażnie zrodulona dla kraju, jak i dla tyranicji w okres pełnej stabilizacji i całkowitego normalizacji sytuacji życiowej, politycznej i gospodarczej. Skończyła się wszelka tymczasowość natychmiast państwowej, minął przejściowy okres między stanem wojennym a momentem przejścia do pokojowej swobody i równowagi.”

W tym okresie Naród Polski przeżył rewolucję, która zupełnie zmieniła kierunek jego rozwoju, przeobraziła całkowicie jego ustrój polityczny i radykalnie zmieniła przedwojenną formę jego gospodarowania.

### „Dziennik Gospodarczy”

na marginesie deklaracji premiera Cyrankiewicza, która rozpoczyna okres stabilizacji, zastanawia się nad formami aparatu administracyjnego usztego państwa. „Dziennik Gospodarczy” porównując liezne ministrów w przedwojennym Polsce do obecnej, uważa, że podział kompetencji nie odpowiada realnym wymaganiom chwili i podkreśla pewne przesady w szeregu rozstrów:

„Reformy należą rozspocząć od góry i zastanowić się przede wszystkim nad tym, czy liezba Ministerstw oraz Centralnych władz gospodarczych jest przypadkiem zbyt wielką. Do r. 1939 mieliśmy 13 Ministerstw, obecnie liezba ich dosięga 18. Oczywiście pamiętać trzeba, że choć w międzyczasie liezba ludności zmniejszała się o 12 milionów, to jednak wzrost znaczenia stopień ingerencji państwa do problemu życia gospodarczego. Pomimo tego wzrostu zasęga zainteresowań państwa, wydaje się problematycznym i niecelowym z punktu widzenia ekonomicznego utrzymanie nadal tak wielkiej liezby Ministerstw”.



W kraju „landlordów”

Anglia wprowadza reformę rolną

Przed ustawę o uposażeniu transportu wraz z początkiem bieżącego roku wysłał inną jeszcze, jedyną kwestia gospodarczą na porządek dzienny parlamentu angielskiego. — Chodzi tu o „bill” rolny.

Ne dzieje on tak daleko w kierunku uposażenia, jak „bill” transportowy”. Nie jest to nawet prosta uposażeniowa. Nie ma jednak ustawy rolna, której w sobie i przyjęcie ewnych zasad, których korzenie kwą w socjalizmie.

— Dwa filary, na których opiera się polityka agrarna rządu, to równowaga i wydajność — stwórczości rządowej, tworzącej projekty ustawy w parlamencie.

Instrumentem pierwszej z tych zasad ma służyć równowaga w gospodarstwie warunkach rolnictwa ma być polityka cen produktów rolnych. — Ogólnie i ogólnie o przepiętym wieloma wariancjami ujęcie o cenach, nie porwała księgi ustalić, jaką drogą rząd pójść w praktyce.

Rolnicy popiera nabywaniem drobnych gospodarstw przez bezrolnych i ustanawia pewne uprzywilejowane warunki kupna ziemi dla nich, wychodząc z założenia założenia, że w polityce tworzenia nowych go-

spodarstw, a w Anglii jest to aktualne, należy oprzeć się raczej na doświadczeniach w relacjach, niż na nieobeznanym z ziemią elementem miejskim.

Porcja drobnego dzierżawcy w stosunku do właściciela ziemskiego, ma ulec poprawie dzięki zarówno przepiętym, jak i zasadniczo nieustaleniem dzierżawcy z gruntu, jak i jego prawom do zwrotu gospodarza szlacheckim „wzrosty” w rozr. i rozrządzie z stosunku dzierżawcy.

Specjalnie jednak interesujące są w projektowanej ustawie te postanowienia, które torują drogę nowym ideom w historii konserwatywnego rolnictwa angielskiego. I tak wydajność rolnictwa uznana jest za przedmiot żywego interesu całego narodu. Wydajność ta jest zagrożona. Interes prywatny musi ustąpić przed społecznym. Zie gospodarzującego bezdziejnie wolno wyłączenie.

Obok indywidualnego gospodarstwa jest to także publiczne własności — z emmą, jakich zarządzać będzie ministerstwo rolnictwa. Wejść z to zarówno grunt dobrowolnie sprzedany, jak wykazany z powodu niewydajnego gospodarstwa właściciela, jak wreszcie przejęte i uprawiane

przez organa publiczne w czasie wojny nieuczynki.

Wprawdzie nieśmiało, lecz wyraźnie toruje sobie w projekcie ustawy drogę idea kolektywizmu. Przewiduje się formę zborowej własności i eksploatacji gospodarstw rolnych oraz kolektywnej organizacji dla prac inweptywicznych będąc też dla wspólnego wykorzystania narzędzi i maszyn przy drogach dla pojedynczego drobnego rolnika.

Podstawy ustawy opiera się na grupach „własności” rolnych gospodarstwach

Genezy tego szukać należy raczej tu, niż w dziedzinie zasad społecznej. Kraj, który się w egi wojny wyprzedził na jej finansowanie zwiększając swoje udziały zagranicznymi import opłacać i teraz prawie wyłącznie eksportem. — By zrównoważyć bilans handlowy, należy nie i tylko zwiększyć zań, co Anglię zresztą czyni, ale i zmniejszyć przywóz. Zwiększenie zaś go można wydatni e w dziedzinie aród-ków żywności, jeśli się rozwinie ich produkcja.

Porównaj jednak środki dla ur. czyniwań e w gospodarstwach postuluje w pewnej e orzę zbliżyć się z tymi, jakich wymagają zasady sprawiedliwości społecznej, projekt ustawy jest także i w tej ostatniej sferze znacznym krokiem naprzód.

Choćby państwa angielskich „landlordów” we aż jeszcze opierają się na mocnych fundamentach, jednak zarysowy się na nich pierwsza rysa osłabienia. (Ankad.)

Rzeczy świeżo

CZYM ŚWIECONO DAWNIEJ?

Świeca strzyżynowa, parafinowa, goni, lena, zapożł i elektryczność — to wszystkie wyznaczniki oświecenia 100 lat. Znana uprzednio przed tym świeca woskowa, ale to jako drugie, nie było dostępne dla szerokiej masy. Czyżby więc świecił ludzkość dzisiaj?

Używano świecy łajpowa, wybitnie to duma. Świeca wprowadzona w Europie w pierwszych wiekach po Chrystusie. Były to przeważnie kłody, zrobione z smółki, mazanie w łójn lub wosku, który stopione onoli się na brzości, tworząc warstwy przy kłach. Brzożym zmarłom. Świeca te zostały poczekł e i t. m. Ropuchom zrył wieciełch mieszczk, napełnionym tarczem plynym i kłom, plynym tarczem po powierzchni tarcza.

Jakie oświetlenie było e tyle nieprzyjemne, że gwałt wybito e ujędno białe nienajm. Do dziś jeszcze niektóre ludy prymitywne zachowały ten sposób oświetlenia. Zochował on również w katedrze katolickiej w postaci lampki olawnej.

W Polsce przed wprowadzeniem kagania używano często świecy smolnego drzewa lub leśnego, skróconego i psoków kory brzożowej, które osadziło się w kłach. Najprymitywniejszym i najstarszym jednak oświetleniem był kamień, który grzał i świecił swym jasnym, ciepłym płomieniem. A zapalano ten ogień, uderzając kremeniem lub kretawem o kremen lub też szybko dwa kawałki drewna o siebie.

Do iła sprawa upraciała się znacznie. Podochodzim do leśnia, przechadzamy kontakt i — o elektryczności nie mówimy (zapalona e kłakowiel) — półkoj błyska jasnolnie! (Lok)

Krajowe ziolo zastapią brakujące lekarstwa

Katastroficzny brak lekarstw na rynku zwiastuje się zjawiskiem wyłączenia polskim. Daje się to odrzucać w całym świecie. W tych warunkach szczególną wagę przywrócić należy na zieleniwo, majace wartość po temu, żeby pokryć polskie zapotrzebowanie na środki lecznicze zieleniwo — Wpła. Dotychczas zarówno sfery lekarskiej, jak i aptekarskiej z różnych powodów gotowały użycie zieli leczniczych. Obecnie z konieczności musimy zainteresować się zioleniwo, jakkolwiek nie inżery wcale, żeby środki zieli leczniczych były gursze od chemicznych.

Konsumenta zieli przed wojną była u nas szczególnie niska. Wyniosła około 2 milionów kg rocznie, podczas gdy przedwojenna konsumpcja Rzeczy przearażała 88 milionów kg rocznie.

Zielarstwo posiada również doniosłe znaczenie gospodarcze z uwagi na podniesienie w Polsce rentowności upraw. Rolnik w Polsce na ogół ogranicza się do mało rentownych upraw zbóż głównych okopowych, podczas kiedy uprawa zieli leczniczych mogła by mu przynieść wielokrotnie większe dochody. — Należyta organizacja eksportu nadsytek pozostałych po zaszkoleniu konsumpcji wewnętrznej przyćwiczyć się może do stworzenia niepełniejszego przyjeży w naszym bilansie handlowym.

Wychodząc z tych rozważ. „Spolem” przystąpiło do organizacji zielarstwa, zarówno w zakresie uprawy, jak i zbioru, skupu, przetwarzania i handlu krajowego oraz zagranicznego.

W dalszej krytycznej sytuacji na rynku lekarstw zgromadzenie przez „Spolem” 700 ton przygotowanych cał-

kowicie do konsumpcji zieli leczniczych stanowił bardzo poważny przyjeży. Ten stan był też rezultatem pracy zorganizowanych we wszystkich miastach województwach specjalnych placówek zielarskich „działających jako hurtownie. Organizują one skup zieli w swoich województwach przy pomocy własnych punktów skupu. Urzyskany z skupu surowiec rozpruwajązaj poniędy oddzielników w innych województwach dystryktowych pod względem asortymentu w zioleniwo, nadaluzary zaś sprzedają central.

Dla zadoficzenia wymogom Importerów zagranicznych, Centrala stworzyła placówkę eksportową w Gdyni, w której przeznaczony na eksport towary 14 placówek zielarskich „Spolem” staje podzielnymi selekcji „egzaltowania, doczyszczania, prosowania i pakowania.

Wśród wyeksportowanych zielnych należy wymienić 80 ton kłminka do Nowego Jorku, wamian za co otrzymałismy 16 i pół ton kakao.

Ponadto zawario całej szereg transakcji na podstawie których przygotowane do załadunku 3.700 kg zieli wartości 1 milion 287 tysięcy złotych, w tym do Ameryki 5.000 kg za 650 tysięcy zł, do Szwajcarii 11.320 kg za 2.187.500 zł, do Anglii 50 kg, zieli za 6 milionów 900 tys. zł, do Belgii 505 kg za 122 tys. złotych. Inne transakcje zostały zawarte z Holandią (o dostawę kory kruszyny), — Szwajcarią (lubczyk, bez czarny i inne) oraz z Belgią.

Dotychczas wysyłane za granicę zielki spotykają się z bardzo dołzym przyjeżciem z uwagi na wysoki galunek, starannie przygotowane i opakowane.

PRAWO I NASZE KŁOPOTY

Urlopy pracowników

Sprawo urlopów dla pracowników, zatrudnionych w przemyśle i handlu reguluje głównie ustawa z dnia 16-go maja 1922 r., zmieniona wyliczowo dekretem z dnia 26. 8. 1942 r.

Ustawa urlopową, podmiejąc i pozostawiając ustawodawca polskie z zakresu pracy, przeprowadza różniculeniene pracowników umysłowych i fizycznych, tych ostatnich ujętymieci nazywając robotnikami. Różnica w terminologii pociąga za sobą, czy też wia, że w sobie różnie traktowaniu uprawnień urlopowych każdej z tych grup.

Pracownikom fizycznym (robotnikom) przysluguje więc prawo do kuzystania z planu 8-dniowego urlopu, o ile ich prace trwa bez przerwy w danym zakładzie pracy, lub 10-dniowego urlopu, o ile prace ich trwa bez przerwy trzy lata.

Pracownicy mioducalni (ponięt lat 18), terminarzyl i uczniowie korzystają z roku pracy nieprzerwanej z 14-dniowego urlopu.

Pracownicy umysłowi, zatrudnieni w handlu, przemyśle i biurowości, po półrocznej nieprzerwanej pracy mają prawo do urlopu dwutygodniowego, po rocznej pracy — do jednodniowego urlopu planego.

Zaleceniem ustawy jest, żeby w okresie od 1 maja do 30 września korzystało z urlopu co najmniej 50% ogólniej liczby pracowników w każdym zakładzie pracy. Zmiana tego stosunku procentowego dla poszczególnych zakładów pracy wymaga zezwolenia okroczniego menedżera pracy, dla poszczególnych zakładów.

gólnych galei produkcji — zezwolenie Ministra Pracy Społecznej.

Tak przedstawiają się ogólne zasady urlopowe w dotychczasowej ustawodawstwie społecznym. Ostatni w tej mierze dekret z dnia 29. 8. 45 r. wprowadził zmiany, wykluczając możliwość naboru urlopu dla pracowników szlacheckich i czarnoskórych zatrudnionych w przemyśle i handlu. — Praktycznie przepadł więc możliwość okresu urlopu dla robotników o dalej kwilenciu i niedzieli, przypadająca na czas urlopu.

Niewątpliwie w poskim ustawodawstwie społecznym, tak hierarchicznie poglębionym, ustawa o urlopach jest niedostateczna do głównej linii ideowej prawa pracy. Pokrzyżdując pracownika fizycznego (15 dni urlopu) i umysłowego (14 dni urlopu) — pracownika w kapitalistycznym społeczeństwie, nie jest niesprawiedliwym. Wątpliwa jest nauką rozbieżność, czy ogólnie prawa fizyczna może być traktowana jako bliższa od umysłowej. Przejawia się to w tym, że w kapitalistycznym społeczeństwie w bułch ipz jest trudniejszą i bardziej wyczerpującą niż prawica każda praca umysłowa. Oczywiście więc należy zmiany dotychczasowego stanu rzeczy w kierunku poprawy warunków urlopowych robotnika. Podnoszą się już głosy sprzeciwu. Widac to np. na przykładzie „Dzienn. Przeglądu Praniczego” w artykule dr Marcjusa (Nr 11—12, ss. 40).

Z historii przysłów polskich

KUBEK W KUBEK

„Kubek — to jest ten kubek w kubek” — powiedziała matka do nowopieczony mazy. Powiedzenie to powstało w naszym życiu na każdym kroku a nigdy nie zastanawiamy się skąd się wzięło. „Kubek w kubek” był to dwójny pihar, który spalmano dawałej szczyżając się zdrowie mioduciałym. Wiek XVI i XVII, które były złoym okresem prjaków polskich, wychowywali do podawieży słynny pihar, który zaszczyżony zredolony, miał na podstawie wryżie nazwisko ofiarodawcy.

WART PAC PALACA A PALAC PACA

„Wart pac palaca a palac paca” — to jest to powiedzenie, które w naszym życiu powstało 1350 lat temu. Ktoś zmarł na emigracji w Smyrnie. Ludwik Pac, mój guru, pienieżcie budował ożymyze Gordeny. Jeleni w kłach był palac warszawski przy ulicy Chłodziej w kierunku poprzeczny, w kierunku północnym. Konstrukctorem tego palacu był budowniany Henryk Matusz. Szczęśliwie przetrwał. Matusz nie żyje, ale jego dzieło zostało w naszym życiu 500 okrogami. Rodzina Paców wygasa już dawno, a przysłów, które kiedyś miały podkreślić dodatnio czyjeś zasługi, dziś jest raczej złośliwością.









ODPOWIEDZI REDAKCJI

Tow. Franciszek Koział, Chrzanów; adres o który pytał... „Polski Związek Narodowy” - Chicago - Illinois Polish National Alliance”

KINOTEATR FILMU OSIATOWEGO

(sl. 1 Maja 1) 1. D. Inżynierów, cz. 1 i II, 2. Córka i matka, 3. Lis, 4. W. Zos, 5. Boję na trawie, 6. Komedya, 7. Puzatek sznapano, 8. gość, 10. 17.30, 19. W niedzielę o godz. 14.30, 16, 17.30, 19.

DYSUR LEKARZA POZONIKA

Ubezpieczalik Ubezpieczalik Jutra 18 lutego o godz. 8 rano do 19 lutego do godz. 7.30 rano - Dr Foranek Władysław, Heteyka 18/8, tel. 868.80.

WASIKOWSKIEGO Zbigniewa

przebywającego w r. 1942 w szpitalu w Birmużu, a potem podobno w Jeleniej Górze... Mar a Giełkowska, Czesny, ul. Ogrodowa 2, kr.103-3

KOMUNIKAT

Taba Skarbowska odno do wiadomości, że w myśl przepisów art. 81, 82, 1 i 2... (Dz. U. II, P. Nr. 27, poz. 174 z 1940) oraz przepisów rozporządzenia M. i N. Tabaka Skarbowska z dnia 31 października 1940 (Dz. U. II, P. Nr. 63, poz. 305)

Wobec powyższego... w wyroku... (Dz. U. II, P. Nr. 36, poz. 342 z 1923 r.). Kara powyłama może być w miast, art. 48... (Dz. U. II, P. Nr. 36, poz. 342 z 1923 r.).

OGOSZENIE O PRZETARGU

NIEODNIAGNIANYM Dyrektor Okręgu Poznań w Telegrafice... (Dz. U. II, P. Nr. 36, poz. 342 z 1923 r.).

OGOSZENIE O PRZETARGU

NIEODNIAGNIANYM Dyrektor Okręgu Poznań w Telegrafice... (Dz. U. II, P. Nr. 36, poz. 342 z 1923 r.).

OGOSZENIE O PRZETARGU

NIEODNIAGNIANYM Dyrektor Okręgu Poznań w Telegrafice... (Dz. U. II, P. Nr. 36, poz. 342 z 1923 r.).

OGOSZENIE O PRZETARGU

NIEODNIAGNIANYM Dyrektor Okręgu Poznań w Telegrafice... (Dz. U. II, P. Nr. 36, poz. 342 z 1923 r.).

OGOSZENIE O PRZETARGU

NIEODNIAGNIANYM Dyrektor Okręgu Poznań w Telegrafice... (Dz. U. II, P. Nr. 36, poz. 342 z 1923 r.).

JUBILEUSZ „ROZDROZA MIŁOŚCI”

Niż w poniedziałek 17 b. m. na malej sali Miejskiego Starego Teatru grama teatr... (Dz. U. II, P. Nr. 36, poz. 342 z 1923 r.).

DZISIEJSZE DZCZYTY

Poniedziałek 17 lutego b. r. - godz. 18 Prof. Dr Franciszek Bleda „Odwaga przy historii powstania śmiałost”. (Dz. U. II, P. Nr. 36, poz. 342 z 1923 r.).

OPERA „FAUST”

Dnia 16 lutego o godz. 8 w Teatrze im. S. Stojanowicza... (Dz. U. II, P. Nr. 36, poz. 342 z 1923 r.).

TEATR LALKI I AKTORA

„COCIESKA” Po trzydniowym przerwaniu... (Dz. U. II, P. Nr. 36, poz. 342 z 1923 r.).

FABRYKA PRZETWORÓW CHEMICZNYCH, KOSMETYCZNYCH I ŚRODKÓW ODŻYWCZYCH. L. Lasek i Syn KRAKÓW, Krakowska 29 (tel. 556 98). Poleca swoje artykuły znanej jakości

NIEURZĘDOWA TABELA WYGRAKYCH

2-gi dzień ciągnięcia 1-ej Klasy 49 Loterii

Table with columns for prize amounts and winning numbers. Includes sections for 'Wygrane po 10000 zł', 'Wygrane po 5000 zł', 'Wygrane po 1000 zł', 'Wygrane po 500 zł', 'Wygrane po 200 zł', 'Wygrane po 100 zł', 'Wygrane po 50 zł', 'Wygrane po 20 zł', 'Wygrane po 10 zł', 'Wygrane po 5 zł', 'Wygrane po 2 zł', 'Wygrane po 1 zł', 'Wygrane po 0.50 zł', 'Wygrane po 0.25 zł', 'Wygrane po 0.10 zł', 'Wygrane po 0.05 zł', 'Wygrane po 0.02 zł', 'Wygrane po 0.01 zł'.

OGLOSZENIA

Ogłoszenia na 1 i 2 stronie w tabelce... (Dz. U. II, P. Nr. 36, poz. 342 z 1923 r.).

PRENUMERATA

wynosi miesięcznie z odbiorem w punkcie sprzedaży 75 zł... (Dz. U. II, P. Nr. 36, poz. 342 z 1923 r.).

Uśmiechni się

- Co się pan stało! - spłót się!... - Jak lece! - zwał! samobój... - Zaraz wracem! - onajmnie... - Wciąż jestem zajęty - ażorzył się... - A to się młami! - zwał!... - Ależ się spłót! - rzekł do siebie... - Naciągnęł mnie - skroci... - Hanno! han! - zwał!... - Wzrostem meteorologii... - Ależ się spłót! - rzekł... - Jesteś bardzo zepsuta - powie... - Trzeba oblać ten interes - rzekł... - Diaczego nie było ci wczoraj... - Czemu w raju nie było... - Do w małżeństwo nie ma... - Pałkiste dziecko... - Dni panu dobrą rękę... - J coby! - Spłodził twierdził, że woł... - Telefon 596 53, M - 09000